

Số: /KH-SNN-QLCL

Nghệ An, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tỉnh Nghệ An năm 2022. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022 như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2022

“Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”.

II. MỤC TIÊU

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm nhằm đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; kịp thời xử lý các sự cố mất an toàn thực phẩm (nếu xảy ra trên địa bàn quản lý).

3. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, giám sát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm nông lâm thủy sản; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Giải quyết kịp thời các sự cố mất an toàn thực phẩm.

4. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ 15/4/2022 đến 15/5/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn.

Gắn trách nhiệm của UBND các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương với các cơ quan chức năng và các đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo an toàn thực phẩm; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Với chủ đề chính của năm 2022 như đã nêu, các hoạt động chính được triển khai như sau:

1. Tổ chức triển khai

1.1. Tại tuyến tỉnh

Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh COVID-19 tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022.

1.2. Tại địa phương

UBND các huyện, thành phố, thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn để tổ chức (*hội nghị hoặc*

lễ phát động hoặc hình thức khác), phổ biến triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn năm 2022.

Thời gian: Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 20/4/2022

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm

2.1. Tuyển tỉnh

Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định, chủ đề và nội dung tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022 để phối hợp với cơ quan truyền thông (Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan truyền thông khác) xây dựng các tin, bài, phóng sự về bảo đảm an toàn thực phẩm.

2.2. Tại các huyện, thành phố, thị xã

- UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn năm 2022 phối hợp với các tổ chức đoàn thể (UBMTTQ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên) và các phương tiện truyền thông (Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình,...) cùng đẩy mạnh công tác truyền thông về an toàn thực phẩm, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về an toàn thực phẩm thông qua các hội họp, sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường truyền thông, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

- Công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh bị xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Treo băng rôn, tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn, phát băng, đĩa tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 để các

xã, phường, thị trấn huy động hệ thống loa truyền thông xã, phường tuyên truyền, chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm.

2.3. Đối tượng ưu tiên truyền thông

- Chính quyền các cấp; các cơ quan chức năng liên quan.
- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Người tiêu dùng.

2.4. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và trong chế biến các sản phẩm nông lâm thủy sản nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm; đầu tư xây dựng mẫu mã bao bì, tem nhãn và tem truy xuất nguồn gốc và đưa sản phẩm nông sản lên sàn thương mại điện tử.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm như Lễ phát động "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm", hoạt động thanh tra, kiểm tra, hội nghị, tập huấn,... trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành liên quan và các báo, đài khác.

3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022

3.1. Tuyển tỉnh

- Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản tham mưu Sở cử cán bộ tham gia Đoàn thanh tra liên ngành của tỉnh.

Các Chi cục chuyên ngành thành lập Đoàn thanh tra Chi cục thực hiện thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Tập trung thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các thực phẩm: Rau, quả, thịt, thủy sản trên địa bàn tỉnh; quan tâm những địa điểm: Chợ đầu mối, địa bàn thành phố, thị xã, nơi tổ chức lễ hội, du lịch, vận chuyển lưu thông ...

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 15/5/2022.

3.2. Các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tham mưu UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Thời gian: từ ngày 15/4/2022 đến ngày 15/5/2022.

4. Công tác báo cáo tổng kết “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Kết thúc “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2022, các đơn vị thuộc Sở và phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế của UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo kết quả hoạt động về Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản) để tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

V. NGUỒN LỰC

- Kinh phí hỗ trợ của các đơn vị, địa phương.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyên tỉnh

- Giao Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản chủ trì, phối hợp các phòng, các đơn vị thuộc Sở tham mưu Sở tổ chức phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An

năm 2022 và thành lập Đoàn thanh tra chuyên ngành của Sở về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông (Báo Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh) đưa tin, bài về lễ phát động.

- Các phòng, các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế triển khai công tác quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các nội dung của Kế hoạch này;

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thống kê 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn; tăng cường kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT- BNNPTNT.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản) được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/cáo);
- Cục QLCL NLS và TS (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Y tế (B/cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);
- Các phòng ban, chi cục thuộc Sở (th/hiện);
- UBND các huyện, thành, thị (ph/hợp);
- Lưu: VT; CCQLCL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đệ